COMISSÃO DE PREVIDÊNCIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL, INFÂNCIA,

ADOLESCÊNCIA E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº DE 2024.

(Da Sra. Erika Kokay)

Requer a realização de audiência pública

para debater o uso indevido da inteligência

artificial para criação de imagens falsas, o

impacto na vida de crianças e adolescentes,

bem como medidas para o enfrentamento do

aumento dos casos de deep nude.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., com base no art. 24, III, combinado com o art. 255, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública no

âmbito desta Comissão com o objetivo de debater o uso indevido da inteligência artificial

para criação de imagens falsas, o impacto dessa ação na vida de crianças e adolescentes,

bem como medidas para o enfrentamento do aumento dos casos de deep nude.

JUSTIFICAÇÃO

Diversas matérias divulgadas ao longo dos últimos meses dão conta do grave

problema que mulheres e meninas, em especial crianças e adolescentes, têm vivenciado

com o uso inadequado de ferramentas de inteligência artificial para adulteração e

circulação de imagens falsas.

De acordo com reportagem de O GLOBO1, de 06 de novembro de 2023, Mais

de 20 estudantes foram vítimas da criação de nudes falsos por alunos do Colégio Santo

Agostinho da Barra da Tijuca, Rio de Janeiro. A denúncia é que alunos usaram um

1https://oglobo.globo.com/rio/noticia/2023/11/06/nudes-falsos-especialista-explica-o-que-pode-

acontecer-com-suspeitos-e-diz-que-valor-de-indenizacao-a-vitimas-pode-se-multiplicar.ghtml

*C
D2

43
77

71
58

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243777158000

RE
Q

 n
.4

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
03

/2
02

4
15

:1
4:

28
.1

10
 -

CP
AS

F

programa da deep web que consegue tirar a roupas de fotos das meninas, postando o grupo

pelado em rede social.

No final de outubro, a atriz Isis Valverde, de 36 anos de idade, foi mais uma

vítima do Deep Nude, que consiste em "remover", através da inteligência artificial, a

roupa de uma pessoa, seja em fotos ou vídeos2.

Já reportagem do Estadão dia 06 de novembro de 20233, denominada “Nudes

falsos inundaram a internet e estão arrasando a vida de adolescentes”, destacou o caso

de uma influenciadora, nos Estados Unidos, que foi surpreendida com imagens falsas dela

nua circulando na internet.

Conforme a reportagem, quando a influenciadora de 26 anos enviou uma

mensagem a um colega pedindo ajuda para remover a imagem, ele lhe disse que havia

quase 100 fotos falsas espalhadas pela web, a maioria hospedada em sites conhecidos por

hospedar pornografia gerada por inteligência artificial. As imagens foram retiradas em

julho, mas novas imagens que a retratavam em situações sexuais explícitas já surgiram.

Neste ano, de acordo com a matéria, a inteligência artificial (IA) está

alimentando um boom sem precedentes de imagens e vídeos pornográficos falsos. Isso é

possível graças ao aumento de ferramentas de IA baratas e fáceis de usar que podem

“despir” pessoas em fotografias - analisando como seus corpos nus ficariam e impondo

isso em uma imagem - ou trocar um rosto em um vídeo pornográfico.

Nos 10 principais sites que hospedam fotos pornográficas geradas por IA, os

nudes falsos aumentaram em mais de 290% desde 2018, de acordo com Genevieve Oh,

analista da área. Esses sites, segundo o Estadão, apresentam celebridades e figuras

políticas, como a deputada Alexandria Ocasio-Cortez, de Nova York, EUA, ao lado de

adolescentes comuns, cujas semelhanças foram aproveitadas por agentes mal-

intencionados para extorquir dinheiro ou realizar fantasias particulares.

A matéria também destaca que ‘o advento das imagens de IA representa um

risco especial para mulheres e adolescentes, muitos dos quais não estão preparados para

essa visibilidade.” Estudo de 2019 da Sensity AI, uma empresa que monitora deep fakes,

descobriu que 96% das imagens deep fake são pornográficas e 99% dessas fotos têm como

alvo as mulheres.

“Agora, o alvo são as meninas”, diz Sophie Maddocks, pesquisadora e

defensora dos direitos digitais da Universidade da Pensilvânia. “Meninas e mulheres

jovens que não estão sob os olhos do público.”

Ante o exposto, consideramos fundamental promover o debate sobre o uso

indevido da inteligência artificial na criação de imagens falsas, o impacto na saúde mental

2 https://www.correiobraziliense.com.br/diversao-e-arte/2023/10/5138104-deep-nude-isis-

valverde-tem-nudes-fakes-divulgados-e-toma-atitude.html
3 https://www.estadao.com.br/link/cultura-digital/fake-nudes-estao-em-todo-lugar-e-estao-

arrasando-a-vida-de-adolescentes/

L
e
x
E

*C

D2
43
77

71
58

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243777158000

RE
Q

 n
.4

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
03

/2
02

4
15

:1
4:

28
.1

10
 -

CP
AS

F

http://www.correiobraziliense.com.br/diversao-e-arte/2023/10/5138104-deep-nude-isis-
http://www.estadao.com.br/link/cultura-digital/fake-nudes-estao-em-todo-lugar-e-estao-

das crianças e adolescentes e medidas de necessárias para evitar esse tipo de crime e, por

isso, solicitamos o apoio dos nobres pares para a aprovação do presente requerimento.

   Sala da Comissão,    de                de 2024.

Deputada ERIKA KOKAY

(PT/DF)

L
e
x
E

d
it

*C
D2

43
77

71
58

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243777158000

RE
Q

 n
.4

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
03

/2
02

4
15

:1
4:

28
.1

10
 -

CP
AS

F